



Elektroninių pinigų įstaigų veiklos apžvalga 2013 m. II ketvirtis

2013 m. antrąjį ketvirtį naujų licencijų vykdyti elektroninių pinigų leidimo veiklą¹ nebuvo suteikta. 2013 m. liepos 1 d. elektroninių pinigų įstaigos licenciją buvo gavusios dvi elektroninių pinigų įstaigos, turinčios teisę leisti elektroninius pinigus ir teikti licencijoje nurodytas mokėjimo paslaugas: UAB „ANTIGRAVITY PAYMENT SYSTEMS“ ir „EVP International“, UAB. Pastaroji dar naudojosi teise leisti elektroninius pinigus ir teikti mokėjimo paslaugas neįsteigus filialo kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse. UAB „ANTIGRAVITY PAYMENT SYSTEMS“ veiklą vykdė tik Lietuvos Respublikoje (turėjo ribotos veiklos licenciją, galiojančią tik Lietuvos Respublikoje ir numatančią, kad neapmokėtų elektroninių pinigų vidurkis būtų ne didesnis nei 3 mln. Lt per mėn.).

2013 m. antrąjį ketvirtį abi elektroninių pinigų įstaigos, kaip ir ankstesniais laikotarpiais, vykdė ūkinę ir komercinę veiklą, o mokėjimo paslaugų teikimas ir elektroninių pinigų leidimas buvo papildoma jų veikla. Elektroninių pinigų įstaigos iš veiklos, susijusios su elektroninių pinigų leidimu ir mokėjimo paslaugų teikimu, 2013 m. pirmąjį pusmetį gavo 2 mln. Lt, arba 38 proc. visų gautų pajamų (palyginti su praėjusiu ketvirčiu, šis santykis padidėjo 4 proc. punktais).

Neapmokėtų elektroninių pinigų vidurkis, apskaičiuotas kaip finansinių įsipareigojimų, susijusių su kiekvienos dienos pabaigoje per praėjusius 6 mėn. išleistais elektroniniais pinigais, bendros sumos vidurkis, 2013 m. liepos 1 d. sudarė 9,1 mln. Lt. Palyginti su praėjusiu ketvirčiu, šis dydis padidėjo 3 mln. Lt, arba 49 proc. Bendra elektroninių pinigų įstaigų per pastaruosius 12 mėn. įvykdytų mokėjimo operacijų apyvarta ataskaitinę datą pasiekė 532 mln. Lt. Kaip ir praėjusį ketvirtį, didesnę neapmokėtų elektroninių pinigų vidurkį ir išaugusią bendrą per pastaruosius 12 mėn. įvykdytų mokėjimo operacijų apyvartą nulėmė vienos elektroninių pinigų įstaigos veiklos apimtis ir tai, kad kitai bendrovei vis dar nepavyko išplėsti savo veiklos.

Elektroninių pinigų įstaigos ataskaitinę datą vykdė jų veiklos riziką ribojančius reikalavimus: ribotos veiklos elektroninių pinigų įstaigai taikomą neapmokėtų elektroninių pinigų vidurkio bei elektroninių pinigų įstaigai privalomus minimalaus nuosavo kapitalo ir nuosavo kapitalo dydžio reikalavimus.

Elektroninių pinigų įstaigos, vykdydamos elektroninių pinigų turėtojų gautų lėšų už išleistus elektroninius pinigus ir suteiktas mokėjimo paslaugas apsaugos reikalavimus, gautas lėšas atskyrė nuo kitų fizinių arba juridinių asmenų, kurie nėra elektroninių pinigų turėtojai ir mokėjimo paslaugų vartotojai, lėšų ir jas laikė sąskaitose, atidarytose kredito įstaigose.

¹ Elektroninių pinigų leidimo ir mokėjimo paslaugų teikimo veikla sudaro sąlygas fiziniams ir juridiniams asmenims atidaryti elektronines pinigines (virtualias sąskaitas), skirtas naudojantis elektroniniais pinigais atlikti mokėjimus įvairių prekių (paslaugų) pardavėjams ir lėšų pervedimus į Lietuvos bei užsienio valstybių bankus, atsiskaityti įvairiose internetinėse parduotuvėse, o vartotojui pageidaujant išpirkti sąskaitoje laikomą piniginę vertę elektroninių pinigų įstaigos sutartyje su klientu nustatyta tvarka.